
  

 

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 

 

Prot.2821/RI  

 

OGGETTO: COVID – 19. Acquisto di n.48 Termoscanner DYSAFE BTC-Light a 

seguito di richiesta degli Uffici della DT.II Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta 

CIG ZC22DF0506 

CPV 38520000-6 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
(D.Lgs.81/2008); 

VISTO il D.L.83/2020 di proroga dello stato di emergenza fino al 15 Ottobre 2020; 

CONSIDERATO che in data 24 Luglio 2020 è stato stipulato dal Ministro per la 
Pubblica Amministrazione e le OO.SS un protocollo quadro “Rientro in sicurezza”, che 
stabilisce al punto 4 che “all’ingresso dei luoghi di lavoro sia rilevata la temperatura corporea del 
personale interno e dell’utenza esterna tramite idonea strumentazione che garantisca l’adeguato 
distanziamento interpersonale. Le amministrazioni, ove utilizzino strumentazione che richieda l’impiego 
di operatori per la rilevazione della temperatura, possono anche ricorrere, nei limiti delle risorse a 
legislazione vigente, a convenzioni stipulate con associazioni di volontariato”; 



  

 

 
CONSIDERATO che con nota prot.26824/RU del 27 luglio 2020 quest’Ufficio, 
nell’effettuare una ricognizione del potenziale fabbisogno di strumentazione, ha invitato 
i Dirigenti/Datori di Lavoro dei singoli uffici a valutare anche la praticabilità, in 
alternativa, di convenzioni con associazioni di volontariato (es. CRI); 
 
CONSIDERATO che ad esito della ricognizione di cui sopra i Dirigenti/Datori di 
Lavoro dell’ambito territoriale della DT.II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, hanno 
rappresentato un fabbisogno complessivo di n. 48 Termoscanner che consentano la 
misurazione della temperatura in modo automatico, senza l’ausilio di un operatore; 
 
TENUTO CONTO che tale modalità operativa, in assenza di convenzioni, risulta 
coerente con il protocollo d’intesa del 26 Maggio 2020 (prot.1747/RI), stipulato a livello 
Regionale tra Parte Pubblica e OO.SS nel quale, al punto 10 si stabilisce che “La 
rilevazione della temperatura […] in ogni caso non sarà effettuata da alcun dipendente dell’Agenzia” e 
consente di procedere alla rilevazione mantenendo ampia distanza interpersonale; 
   
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la 
tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del 
servizio;  

CONSIDERATO che la Società P.A. DIGITALE spa Partita IVA 06628860964è 
presente su MePA, offre il prodotto BTC-Light ad un prezzo concorrenziale comparato 
ad altri fornitori di diverse tipologie di Termoscanner in precedenza individuati 
dall’Agenzia;  

CONSIDERATO inoltre che è stata verificata la regolarità contributiva e assicurativa e 
sono stati avviati ii controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione dalle Linee 
Guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs.n.56/2017, punto 4.2.2 ; 

RITENUTO di stabilire che 

-nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà 

risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non 

inferiore al 10% del valore del contratto; 

 

-contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 

delle clausole contenute nel patto di integrità; 
 

VISTO il preventivo del 6 agosto 2020 presentato dal predetto operatore economico nel 
quale viene indicati i seguenti  costi: 
 Euro 449,00 cad  oltre IVA per la fornitura dei termoscanner 
 Euro 170,00 cad. oltre IVA per la fornitura di piantane  
Euro 2865 per la consegna presso 35 destinazioni; 



  

 

 

 

CONSIDERATO che la presente procedura non è stata inserita per evidente 
imprevedibilità nel “Piano degli Acquisti di beni e servizi 2020-2021”, ma che darà 
comunicata nella prima variazione utile; 

 

 

DATO ATTO che: 

- la spesa sarà imputata sul Budget corrente 2020 dei Laboratori e Servizi chimici alla 
voce di conto FD01200030 “Attrezzature ed altri Beni” Codice Contabile Articolo 
A07.0005.0011 “ Dispositivi di misurazione temperatura corporea”, e i fondi sono 
disponibili perché destinati a tali attrezzature;  
 

- Il Codice Identificativo di Gara é: ZC22DF0506 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lett. a) del d.Lgs.50/2016, la fornitura in argomento alla Società P.A. DIGITALE 

spa via Leonardo da Vinci 13– 26854 Pieve Fissiriaga (LO)– Partita IVA 

06628860964 per un importo massimo pari ad € 32.577,00 

(trentaduemilacinquecentosettantasette/00) oltre IVA; 

 

2. di procedere all’affidamento mediante tra trattativa diretta su Mepa; 

 

3. di stabilire che: 

-nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 

verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una 

penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 

-il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 

inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Davide Aimar. Direttori 
dell’esecuzione saranno i Dirigenti/Datori di Lavoro degli uffici interessati dall’acquisto. 



  

 

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’Agenzia delle Dogane 
e dei Monopoli. 

 

Genova, 7 agosto 2020 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 

 

Responsabile Sezione Acquisti: dott.ssa Alessandra Carretta 


